
 

 

Tandvårdsenheten informerar 
Nummer 1 2024 
 
 
 
 

 
 
 
Informationsansvarig: Maria Johansson 
 Telefonnummer: 010-103 73 68  E-postadress: maria.anna.johansson@regionostergotland.se 

 

www.regionostergotland.se 

 

  
 

   

         

                  
 

        

  

                                                                  

                                                      Tandvård för barn och unga         

                                 

            Sänkning av åldersgränsen inom tandvård för barn och unga från 23 till 19 år  

                                                        Barnpeng och behovspeng 

                                          Uppföljning av tandhälsan hos barn och unga 

 

 

 

 

       Nya bedömningskriterier för Uppsökande verksamhet och Nödvändig tandvård,  

                       N-tandvård, (grönt tandvårdskort) från 1 juni 2023 

 

 

                                                       

 

                                                         Nytt beställarsystem 

 

                                            

 
                                                   
 
 

 



 

 

 

www.regionostergotland.se 

 

  
 

 
 
 

 
 

Hej! 
 
Nu har skolavslutningsveckan med studentmössor och lite ostadigt väder passerat och vi är i 

midsommarveckan som enligt SMHI ska bjuda på lite stadigare väder och några fler plusgrader. 

En härlig och avkopplande semester är dessutom i antågande för många av oss. 

 

Onsdagen den 5 juni presenterades Regeringens proposition 2023/24:158 om ändrad åldersgräns 

för avgiftsfri tandvård. Från 1 januari 2025 sänks åldersgränsen inom tandvård för barn och 

unga från 23 till 19 år.  

 

Regelboken för vårdval inom allmäntandvård för barn och unga för år 2024 kommer inför år 

2025 att revideras. Regelboken skickas ut digitalt till samtliga auktoriserade vårdgivare och 

finns även tillgänglig på Region Östergötlands hemsida: www.regionostergotland.se/tandvard  

 

Barntandvårdsersättningen består av två delar, barnpeng och behovspeng. Behovspengen är 

tänkt att utjämna och sprida riskerna vid omhändertagande av barn och unga med stora 

behandlingsbehov. Den administrativa hanteringen kring behovspengen beskrivs i regelboken.  

 

Tandvårdsenheten har upphandlat ett nytt beställarsystem, Symfoni för regionens tandvårdsstöd 

och Libretto för tandvård för barn och unga. Det nya beställarsystemet kommer att tas i drift 1 

januari 2025.  

 

Inom Tandvårdsenheten har ytterligare en personalförändring skett i och med att Berit 

Mastrovito har gått i pension.  

 

Om ni undrar över något är ni alltid välkomna att kontakta någon av oss andra inom 

Tandvårdsenheten. Tandvårdsenhetens och Ekonomiservice kontaktuppgifter bifogas detta 

nyhetsbrev.  

                          

Vi inom Tandvårdsenheten och Ekonomiservice önskar er alla 

 

 
                                        

 

 

                                          
 

http://www.regionostergotland.se/tandvard
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Vårdval inom allmäntandvård för barn och unga och sänkning av 

åldersgränsen 
 
Onsdagen den 5 juni presenterades Regeringens proposition 2023/24:158 om ändrad åldersgräns 

för avgiftsfri tandvård. Från 1 januari 2025 sänks åldersgränsen inom tandvård för barn och 

unga från 23 till 19 år.  

 

Det är således av stor vikt att ni planerar för och avslutar påbörjade behandlingar för 19- 

23-åringar senast 31 december 2024.  

 

Övergångsregler för mer omfattande och tidsmässigt långvariga behandlingar (till exempel 

tandreglering), som inte hinner slutföras till årsskiftet, håller gemensamt på att arbetas fram av 

regionerna. Tandvårdsenheten kommer att återkomma kring dessa övergångsregler.  

 

Regelboken för vårdval inom allmäntandvård för barn och unga för år 2024 kommer inför år 

2025 att revideras. Beslut om ny regelbok kommer att fattas i oktober och därefter skickas 

regelboken ut digitalt till samtliga auktoriserade vårdgivare. Aktuell regelbok finns alltid 

tillgänglig på Region Östergötlands hemsida: www.regionostergotland.se/tandvard 

 

Vårdvalet inom allmäntandvård för barn och unga är även publicerat på Upphandlingsmyndig-

hetens hemsida: www.upphandlingsmyndigheten.se/hitta-lov-uppdrag 

 

Behovspeng 
 

Barntandvårdsersättningen består sedan 1 januari 2023 av två delar, barnpeng och behovspeng.  

Behovspengen är till för att användas vid behandling av barn/unga med stort behov och höga 

kostnader. Behovspengen är tänkt att utjämna och sprida riskerna då barn och unga med stort 

behandlingsbehov och därmed höga behandlingskostnader behandlas. Behovspengen är således 

tänkt att lämna ersättning när kostnaderna avsevärt överskrider barnpengen.   

 

Den administrativa hanteringen kring behovspengen beskrivs i regelboken. Behovspengen 

lämnar ersättning för tandvårdskostnader som överstiger ett karensbelopp på 5 000 kronor. 

Förhandsbedömning krävs vid fastsittande protetik och övriga åtgärder vid bettrehabilitering, 

behandling av käkfunktionsstörning eller av bettavvikelse. 

 

Fakturor och förhandsbedömningar hanteras i tandvårdsportalen Munter. Fakturor för 

behovspengen för år 2024 ska skickas in via tandvårdsportalen Munter senast den 31 december.  

 

Epidemiologiska variabler  
 
Rapporteringen av epidemiologiska variabler för år 2024 ska göras via tandvårdsportalen 

Munter senast den 31 december.  

 

 

 

 

http://www.regionostergotland.se/tandvard


 

 

 

www.regionostergotland.se 

 

  
 

 

Uppföljning av tandhälsan hos barn och unga i Östergötland          

1994-2023 
 

Munhälsan hos barn och unga i Östergötlands kommuner är generellt sett mycket god. Vid en 

jämförelse med övriga landet följer Östergötlands kariesepidemiologi den nationella 

utvecklingen för både 6- och 19-åringar. 

 

Tabell 1. Totalpopulationen (det totala antalet barn) per åldersgrupp, antal och andel som 

blivit undersökta, antal och andel som var kariesfria samt antal och andel med mycket karies 

(fler än 5 kariesangrepp) i Östergötland år 2023. 

 

År 2023 undersöktes 48 procent av 19-åringarna och 44 procent av 23-åringarna. Resultaten för 

de äldre åldersgrupperna blir beroende på den låga andelen undersökta osäkra och bör tolkas 

med försiktighet. Kommentarer om 19- och 23-åringar i rapporten blir därför sparsamma. 

 

Figur 1. Andel kariesfria 3- och 6-åringar, åren 1994-2023 

 

Värden 2023: 3-åringar 97 % och 6-åringar 79 % 

Sett i ett längre tidsperspektiv har kariesfriheten hos 6-åringar efter en tids nedgång (åren 2011-

2018), återgått till tidigare nivå. 
 

Population

Antal Antal Andel Antal Andel Antal Andel

3 5001 4528 91% 4375 97% 25 1%

6 5260 4836 92% 3810 79% 236 5%

12 5380 4698 87% 3382 72% 38 1%

19 5553 2692 48% 1355 50% 243 9%

23 6343 2766 44% 1177 43% 360 13%

Totalt 27537 19520 71% 14099 72% 902 5%

Ålder
KariesfriaUndersökta Karies dmft>5

Karies, dmft/DFT=0 och dmft/DFT>5
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Figur 2. Andel 6-åringar med mycket karies, åren 2001-2023 

 

Värden 2023: 6-åringar 5 % 

Andelen 6-åringar med mycket karies (dmft>5) har sedan år 2018 minskat med tre procent-

enheter och sedan föregående år med en procentenhet.  

 

I Region Östergötlands treårsbudget 2023-2025 står det i styrtalen under fokusområdet Hållbar-

het och jämlik hälsa att: ”Skillnaden i tandhälsa mellan de sjukaste och friskaste 6-åringarna ska 

minska, samtidigt som de friskaste fortsatt är minst lika friska”.  
 

Tabell 2. Genomsnittligt antal skadade tänder (dmft) hos 6-åringar uppdelat efter percentil, 

åren 2018-2023 

 

Ovanstående diagram visar att de friskaste barnen inom den 10:e percentilen (P10) under hela 

den redovisade tidsperioden har hållit sig friska. I den 90:e percentilen (P90) med de tio procent 

sjukaste barnen har en förbättring ägt rum med två stycken färre skadade tänder per individ, från 

fem till i medel tre tänder. 

 

I ett tidsperspektiv från år 2018 och framåt noteras att antalet skadade tänder hos 6-åringar 

minskat både inom den 90:e percentilen och inom den 75:e percentilen, vilket indikerar att de 

svårast sjuka barnen har blivit friskare. Andelen undersökta 6-åringar har under denna 

tidsperiod legat oavbrutet högt (93-95 %), vilket innebär att resultaten kan anses tillförlitliga. 

P10 P25 Median P75 P90

2018 0 0 0 1 5

2019 0 0 0 1 4

2020 0 0 0 1 4

2021 0 0 0 0 3

2022 0 0 0 0 3

2023 0 0 0 0 3

Genomsnittligt antal tänder med kariesangrepp, fyllning eller som har förlorats (dmft) 

hos 6-åringar, efter percentil
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Tabellen ovan omfattar samtliga undersökta och rapporterade 6-åringar i Östergötland, både 

inom Folktandvården och inom privattandvården. 

 

Andelen 6-åringar som hade fler än 5 kariesangrepp (dmft>5, figur 2), var år 2022 sex procent 

(290 barn) av de undersökta barnen och år 2023 fem procent (264 barn) av de undersökta bar-

nen, vilket också visar på en förbättring sedan föregående år. 

 

Tandhälsa och levnadsvanor har stor påverkan på folkhälsan och den jämlika hälsan. Tidiga 

insatser och samverkan med kommunerna är viktigt för den jämlika hälsan. Det preventiva och 

hälsofrämjande arbetet i samverkan med till exempel barnhälsovården bör intensifieras för att 

uppnå en god och jämlik tandhälsa och livsstil hos yngre barn i områden med låg socioekonomi 

med större risk för ohälsa. 

 

Rapporten återfinns på Region Östergötlands hemsida www.regionostergotland.se/tandvard 

 

 

Nya bedömningskriterier för Uppsökande verksamhet och Nödvändig 

tandvård (grönt tandvårdskort) från 1 juni 2023  
 

En översyn av kriterierna för att omfattas av regionens tandvårdsstöd, Uppsökande verksamhet 

och nödvändig tandvård till vissa äldre och funktionshindrade (N-tandvård), har genomförts. 

 

För grupp 1 (särskilt boende), grupp 2 (hälso- och sjukvårdsinsatser) och grupp 4 (ordinärt 

boende) gäller att personen ska ha ett varaktigt behov av omfattande vård- och omsorgsinsatser. 

Med omfattande insatser menas personlig omvårdnad under större delen av dygnet, det vill säga 

minst tre gånger/dygn samt tillsyn under natten alternativt trygghetslarm.  

 

Detta ska gälla oavsett vem som utför omvårdnaden. Även vård och omsorg som ges av 

närstående ska ingå i bedömningen av omfattningen.  

 

Förbättringsutsikterna ska bedömas vara små. Avgörande för om en person ska omfattas av det 

särskilda stödet är inte boendeformen eller individens personliga ekonomi utan det individuella 

behovet av vård och omsorg. 

 

För grupp 3 (LSS) gäller att de ska ha en pågående LSS-insats enligt 9 § lagen (1993:387) om 

stöd och service till vissa funktionshindrade.  

 

Om personen tillhör LSS-personkrets men inte har en pågående LSS-insats bedöms personen 

efter samma kriterier som grupperna 1, 2 och 4, det vill säga hur omfattande och varaktigt det 

allmänna omvårdnadsbehovet är. 

 

De nya bedömningskriterierna började gälla 1 juni 2023. 2024-06-17 är det 7 296 personer som 

omfattas av Uppsökande verksamhet och Nödvändig tandvård och som har fått gröna tandvårds-

kort som är giltiga till och med 2026-12-31. 

 

Giltighetstiden på tandvårdskorten finns att läsa i tandvårdsportalen Munter.  

 

 

 

 

 

http://www.regionostergotland.se/tandvard
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Patientavgifter och e-frikort 
 

Om ni har frågor om till exempel patientavgifter och registrering av dessa, högkostnadsskydd/ 

frikort eller tillgång till eFrikort kan ni kontakta Region Östergötlands kundtjänst för ekonomi- 

och patientfrågor. 

 

Så här når ni kundtjänsten: 

 Telefon: 010-103 22 88 

 E-post: Kundtjänst för ekonomi- och patientfrågor /Avgifterochregler@regionostergotland.se 

 Post: Region Östergötland, Kundtjänst för ekonomi- och patientfrågor, 581 85 Linköping 

 

 

Nytt beställarsystem 

 
Tandvårdsenheten har upphandlat ett nytt IT-system, Symfoni för regionens tandvårdsstöd och 

Libretto för tandvård för barn och unga.  

 

Det nya IT-systemet kommer att ersätta Tandvårdsportalen Munter och kommer att tas i bruk   

1 januari 2025. 

 

Användarna och all data kommer att migreras till det nya IT-systemet. 

 

Användarmanualer kommer att tas fram och information kommer att skickas till samtliga 

vårdgivare. 

 

Tandvårdsportalen Munter kommer att vara i drift året ut och nås liksom tidigare via följande 

sökväg: https://munter.regionostergotland.se/sso/Default.aspx 

 

 

                           

Hemsidan är omarbetad 

 
Hemsidan har under hösten och våren omarbetats och återfinns nu under Samverkan inom 

tandvården, via snabblänken www.regionostergotland.se/tandvard kommer ni direkt till 

hemsidan.  

 

Om det är något ni tycker saknas är ni välkomna att kontakta någon av oss inom 

Tandvårdsenheten. 

 
 

 

 
 

 

mailto:ekonomi@regionostergotland.se
mailto:Avgifterochregler@regionostergotland.se
http://www.regionostergotland.se/tandvard
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Tandvårdsenheten 
 

 
 

Maria Johansson, avtalsansvarig tandvård 

Tandvårdsenheten, Region Östergötland, 

581 91 Linköping 

Tel: 010-103 73 68 

E-post: maria.anna.johansson@regionostergotland.se eller 

region@regionostergotland.se 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

Joakim Sundelin, tandvårdsstrateg 

Tandvårdsenheten, Region Östergötland, 

581 91 Linköping 

Tel: 010-103 73 27 

E-post: joakim.sundelin@regionostergotland.se 
 

Lars Jönsson, bedömningstandläkare, tisdag 

Tandvårdsenheten, Region Östergötland, 

581 91 Linköping 

Tel: 010-103 70 80 

E-post: lars.jonsson@regionostergotland.se 

 

Anita Mortensson, bedömningstandläkare, tisdag, onsdag och torsdag 

Tandvårdsenheten, Region Östergötland, 

581 91 Linköping 

Tel: 010-103 73 69 

E-post: anita.mortensson@regionostergotland.se 

 

  Caroline Blomma, tandvårdsstrateg/samhällsodontolog, tisdag och fredag 

Tandvårdsenheten, Region Östergötland, 

581 91 Linköping 

Tel: 010-103 73 94 

E-post: caroline.blomma@regionostergotland.se 

 
 

 
 

Ekonomiservice 
(fakturor, kvitton, högkostnadskort och tandvårdskort) 

 

 

 Marie Grahn 

Regionledningskontoret, Ekonomiservice 

Region Östergötland 

581 85 Linköping 

Tel: 010-103 02 03 

E-post: marie.grahn@regionostergotland.se 
 

mailto:maria.anna.johansson@regionostergotland.se
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